I AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
DIRETOR-PRESIDENTE
—

1 GERENCIA-GERAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
SRS GERENCIA DE ORCAMENTO E FINANGAS
— — Restosapagar  Restos a Pagar a
Agéo Governo Programa Governo Dotagéo Inicial  Dotagéo atualizada i Despesas liquidadas P Pagos (Proc e Pagar (Proc e
empenhadas pagas x -
No Proc) Nao Proc)
SENTENCAS JUDICIAIS OPERACOES
TRANSITADAS EM ESPECIAIS:
0005 Hhtielis 0901 COMPRIMENTO DE 0,00 1.589.425,00 1.589.425,00 1.589.425,00 1.589.425,00
(PRECATORIOS) SENTENCAS JUDICIAIS
OPERACOES
00s6 EEEINNE:IS 55%2520&% " |0g09 ESPECIAIS: OUTROS 13.000,00 13.000,00
12018 ENCARGOS ESPECIAIS
CONTRIBUICOES OPERACOES
REGULARES A ESPECIAIS: GESTAO
00U ORGANISMOS 0910 : 392.407,00 310522,00 310521,60 31052160 310521,60
NTERNACIONAIS DE DA PARTICIPACAO EM
ORGANISMOS E
DIREI
APOSENTADORIAS E Zzgffgg’* bE
0181 PENSOES CIVISDA  |0032 204.863.165,00 211312.727,00 210.119.806,99 210.119.806,99 193.840.139,40 16.217.006,50 0,00
ONIAO MANUTENCAO DO
PODER EXECUTIVO
BENEFICIOS DE OPERACOES
0536 LEGISLACAO 0909 ESPECIAIS: OUTROS 24.628,00 24.628,00 0,00 0,00 0,00
ESPECIAL ENCARGOS ESPECIAIS
CONTRIBUICAO DA PROGRAMA DE
UNIAO, DE SUAS GESTAO E
09HB ARG & 0032 ANUTENGA DO 66.313.494,00 66.313.494,00 65.187.860,32 64.562.874,56 64.562.874,56 22.800,70 0,00
FUNDACOES PARA O PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
0032 GESTAO £ 150.872.469,00 122.777.205,00 121.123.065,42 91.883.730,45 89.952.886,74 23.367.970,76 13.828.512,05
MANUTENCAO DO ! ! i ) ' ' !
2000 ADMINISTRACAO DA PODER EXECUTIVO
UNIDADE PROGRAMA DE
GESTAO E
218 MANUTENCAO DO 13.228,46
MINISTERIO DA SAUDE
ASSISTENCIA MEDICA PROGRAMA DE
E ODONTOLOGICA GESTAO E
2004 RO SERVIDOaSs, (0032 PANUTENGA DO 4584.072,00 6.358.890,00 6.358.890,00 495601904 4.743.248,56 453.868,59 19.093,52
CIVIS, EMPR PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
ATIVOS CIVIS DA GESTAO E
20TP NS 0032 PANUTENGA DO 390.855.476,00 383.033.024,00 378.704.023,45 377.836.203,98 330.742.453,69 4958551554 0,00
PODER EXECUTIVO
BENEFICIOS PROGRAMA DE
OBRIGATORIOS A0S GESTAO E
2128 SERVIDORES Gvis. 0032 ANUTENGA DO 13.563.634,00 17.464.484,00 17.380.972,15 17.258.126,11 15.719.083,86 1.100.094,52 0,00
EMPREGADOS, MI PODER EXECUTIVO
AJUDA DE CUSTO PROGRAMA DE
PARA MORADIA OU GESTAO E
216H Lo RAD AR 0032 ANUTENGA DO 650.000,00 520.000,00 445.059,13 445.059,13 402.753,39 34.565,08 0,00
AGENTES PUB PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
0032 GESTAO E 3.000.000,00 2.700.000,00 2534.373,73 214881021 2.147.905,28 263.034,25 16.043,77
CAPACITACAO DE MANUTENCAO DO ! ! ' - - : g
572 SERVIDORES PODER EXECUTIVO
PUBLICOS FEDERAIS PROGRAMA DE
EM PROCESSO DE Q GESTAOE
21s MANUTENCAO DO 16.880,00
MINISTERIO DA SAUDE
Z:\AG'PLQS%*SSAN'TAR'A FORTALECIMENTO DO
6138 . 2015 SISTEMA UNICO DE 34.002,38
AEROPORTOS, SAUDE (SUS)
FRONTEIRAS E REC
FORTALECIMENTO DO
VIGILANCIA SANITARIA 2012 gfjgggﬁggco DE 071,94
8719 DE PRODUTOS,
SERVICOS E 5023 VIGILANCIA EM SAUDE 6.858.895,9 465.310,32
AVBIENTES VIGILANCIA EM SAUDE
5123 et 60.000.000,00 70.000.000,00 69.427.303,67 51.684.497,64 51.631.107,81
Total 904.142.345,00 882.417.399,00 873.181.301,46 822.795.074,71 755.642.399,89 97.903.751,90 14.394.132,44

Fonte: Tesouro Gerencial em 14/01/2025

Percentual de
recursos
liquidados
comparados aos
autorizados

100,00%

0,00%

100,00%

99,44%

0,00%

97,36%

74,84%

0,00%

77.94%

98,64%

98,82%

85,59%

79,59%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

73,83%
93,24%

Percentual de

recursos pagos

comparados aos
autorizados

100,00%

0,00%

100,00%

91,73%

0,00%

97,36%

7327%

0,00%

74,59%

86,35%

90,01%

77.45%

79,55%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

73,76%
85,63%



