



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
DIRETOR-PRESIDENTE  
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

## QUADRO DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR PROGRAMA DE GOVERNO DEZEMBRO/2024

Ação Governo		Programa Governo		Dotação Inicial	Dotação atualizada	Despesas empenhadas	Despesas liquidadas	Despesas pagas	Restos a pagar Pagos (Proc e Não Proc)	Restos a Pagar a Pagar (Proc e Não Proc)	Percentual de recursos liquidados comparados aos autorizados	Percentual de recursos pagos comparados aos autorizados
0005	SENTENCIAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PREDATORIOS)	0901	OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCIAS JUDICIAIS	0,00	1.589.425,00	1.589.425,00	1.589.425,00	1.589.425,00			100,00%	100,00%
0056	BENEFICIO ESPECIAL - LEI N. 12.618, DE 2012	0909	OPERACOES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	13.000,00	13.000,00						0,00%	0,00%
00UU	CONTRIBUICOES REGULARES A ORGANISMOS INTERNACIONAIS DE DIREI	0910	OPERACOES ESPECIAIS: GESTAO DA PARTICIPACAO EM ORGANISMOS E	392.407,00	310.522,00	310.521,60	310.521,60	310.521,60			100,00%	100,00%
0181	APOSENTADORIAS E PENSOES CIVIS DA UNIAO	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	204.863.165,00	211.312.727,00	210.119.806,99	210.119.806,99	193.840.139,40	16.217.006,50	0,00	99,44%	91,73%
0536	BENEFICIOS DE LEGISLACAO ESPECIAL	0909	OPERACOES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	24.628,00	24.628,00	0,00	0,00	0,00			0,00%	0,00%
09HB	CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	66.313.494,00	66.313.494,00	65.187.860,32	64.562.874,56	64.562.874,56	22.800,70	0,00	97,36%	97,36%
2000	ADMINISTRACAO DA UNIDADE	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	159.872.469,00	122.777.205,00	121.123.065,42	91.883.730,45	89.952.886,74	23.367.970,76	13.828.512,05	74,84%	73,27%
		2115	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO MINISTERIO DA SAUDE							13.228,46	0,00%	0,00%
2004	ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES CIVIS, EMPR	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	4.594.072,00	6.358.890,00	6.358.890,00	4.956.019,04	4.743.248,56	453.868,59	19.093,52	77,94%	74,59%
20TP	ATIVOS CIVIS DA UNIAO	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	390.855.476,00	383.033.024,00	378.704.023,45	377.836.203,98	330.742.453,69	49.585.515,54	0,00	98,64%	86,35%
212B	BENEFICIOS OBRIGATORIOS AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MI	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	13.563.634,00	17.464.484,00	17.380.972,15	17.258.126,11	15.719.083,86	1.100.094,52	0,00	98,82%	90,01%
216H	AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA OU AUXILIO-MORADIA A AGENTES PUBL	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	650.000,00	520.000,00	445.059,13	445.059,13	402.753,39	34.565,08	0,00	85,59%	77,45%
4572	CAPACITACAO DE SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE Q	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	3.000.000,00	2.700.000,00	2.534.373,73	2.148.810,21	2.147.905,28	263.034,25	16.043,77	79,59%	79,55%
		2115	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO MINISTERIO DA SAUDE							16.880,00	0,00%	0,00%
6138	VIGILANCIA SANITARIA EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E REC	2015	FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE (SUS)							34.092,38	0,00%	0,00%
8719	VIGILANCIA SANITARIA DE PRODUTOS, SERVICOS E AMBIENTES	2015	FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE (SUS)							971,94	0,00%	0,00%
		5023	VIGILANCIA EM SAUDE						6.858.895,96	465.310,32	0,00%	0,00%
		5123	VIGILANCIA EM SAUDE E AMBIENTE	60.000.000,00	70.000.000,00	69.427.303,67	51.684.497,64	51.631.107,81			73,83%	73,76%
Total				904.142.345,00	882.417.399,00	873.181.301,46	822.795.074,71	755.642.399,89	97.903.751,90	14.394.132,44	93,24%	85,63%

Fonte: Tesouro Gerencial em 14/01/2025